
64 DIÁRIO OFICIAL Nº 33495 Sexta-feira, 10 DE NOVEMBRO DE 2017

24

Título: Cooperativa de mineração dos ga-
rimpeiros de serra pelada COOMIGASPI. 
Complexo mínero – Agrícola de serra pelada 
- Plano de aproveitamento racional. Janeiro 
1991

2

25

Título: Projeto mapas de ocorrências e ja-
zidas minerais dos municípios do Estado do 
Pará. Diagnóstico mineral do município de 
Ourilândia do Norte Belém/Pará 1996

1

26

Título: Projeto mapas de ocorrências e ja-
zidas minerais dos municípios do Estado do 
Pará. Diagnóstico mineral do município de 
Sapucaia - Belém/Pará 1999

1

27

Título: Projeto mapas de ocorrências e ja-
zidas minerais dos municípios do Estado do 
Pará. Diagnóstico mineral do município de 
Itaituba - Belém/Pará 1998

1

28

Título: Companhia paraense de turismo – 
PARATUR. Inventário turístico do município 
de Bragança. Prefeitura Municipal de Bra-
gança – 29. Belém/Pará/ Julho/1994

1

29 Título: Oriximiná Especial 2000 (Revista). 
Oriximiná 122 anos de fundação 1

30
Título: Anais do seminário o desenvolvi-
mento e a defesa da economia paraense. 5 
de fevereiro de 1991

1

31 Título: Pesquisa mineral no tapajó / jaman-
xim. Relatório Preliminar Belém 1972 1

32
Título: Minério de manganês. Mina de Man-
ganês do azul - Cia Vale do Rio doce Julho 
de 1999

2

33 Título: Programa de exploração mineral da 
CVRD. Estado do Pará 1998/1999 1

 TOTAL DE OBRAS 67

Belém (PA), 07 de novembro de 2017
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 246859

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

PORTARIA
PORTARIA Nº 143/2017 - FAPESPA, 

DE 07 DE NOVEMBRO DE 2017.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, nomeado pelo Decreto 
Governamental de 1º de janeiro de 2015, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias dispostas na lei complementar 
nº 061 de 24 de julho de 2007, alterada pela lei complementar 
nº 082, de 09 de maio de 2012 e, posteriormente, pela lei 
complementar nº 098 de 1º de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto 
Estadual nº 870/2013, dispondo sobre a supervisão, fi scalização 
e acompanhamento da execução dos contratos, convênios e 
termo de cooperação fi rmados pelos Órgãos e Entidades do 
Poder executivo do Estado do Pará.
RESOLVE:
 Art. 1º DESIGNAR, o servidor JACQUES DOUGLAS NASCIMENTO 
MORAES, matricula nº 5934100/1 para exercer o encargo de 
Suplente dos Contratos abaixo citados:
 .

Contrato Contratada PROCESSO objeto

028/2016
VALEVERDE Agência 
de Viagens e Turismo 

EIRELI-EPP
2016/293763 Prestação de Serviço de 

Agenciamento de Viagens.

007/2016 IOEPA 2016/117998 Prest. ser. publicação de atos 
administrativos.

Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO:
I - Acompanhar e fi scalizar a execução do contrato;
II - Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, das normas, 
objeto e clausulas contratuais;
III - Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução 
do contrato;
IV – Confrontar se o valor a ser pago ao contratado está em 
conformidade com o valor estabelecido no contrato, atestando a 
fatura de pagamento na unidade fi nanceira, juntando, inclusive, 
termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente executado;
V – Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua 
responsabilidade;

VI – Apresentar relatórios bimestrais consolidados sobre 
a execução do contrato; Art. 3º - Fica estabelecido que as 
determinações que ultrapassarem as atribuições do Fiscal 
deverão ser solicitadas a Diretoria Administrativa e Financeira 
em tempo hábil, para a adoção dos procedimentos necessários, 
com vistas ao estrito cumprimento da execução do contrato.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se quaisquer outras em contrário.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente em 07 de novembro de 2017.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor-Presidente da FAPESPA

Protocolo: 246586

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

     TERMO ADITIVO: 3º
Data da Assinatura: 07/11/2017
Vigência: 30/11/ 2017 a 30/11/ 2018
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a 
prorrogação da vigência por mais 12 (doze) meses de 30 de 
novembro de 2017 até 30 de novembro de 2018
Exercício: 2017
Contratada: A.A.J LOURENÇO & CIA LTDA
CNPJ:05.691.593/0001-92
Endereço: Travessa do Chaco, nº 1847, bairro do Marco, CEP: 
66.093-541,Bélém-Pa.
Ordenador de despesa: Eduardo José Monteiro da Costa.

Protocolo: 246589
TERMO ADITIVO: 7º

Data da Assinatura: 08/11/2017
Vigência: 13/12/2017 a 13/12/2018
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a 
prorrogação do contrato por mais 12 (doze) meses.
Contrato: 032/2013
Exercício: 2017
Contratada: ELITE SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA
CNPJ: 00.865.761/0001-06
Endereço: Av. Alcindo Cacela, nº 2439, bairro da Cremação, 
CEP: 66.040-020, Belém/Pa
Ordenador de despesa: Eduardo José Monteiro da Costa.

Protocolo: 246597

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 144/2017 – GABINETE, 
DE 07 DE NOVEMBRO DE 2017.

O Diretor Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, II, do art. 7º, da 
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
CONSIDERANDO o que dispõe o §2º. do Art.74 da Lei nº.5.810, 
de 24 de janeiro de 1994 e Memo. nº. 016/2017-PROJUR/
FAPESPA.
RESOLVE:
CONCEDER, 18 (dezoito) dias de férias regulamentares à 
servidora SILVIA NATASHA AMÉRICO DAMASCENO CAROLINO, 
Id. Func. nº. 59027191/1, ocupante do cargo efetivo Procuradora 
Autárquica e Fundacional, lotada na Procuradoria Jurídica - 
PROJUR, no período de 19/12/2017 a 05/01/2018, referente ao 
período aquisitivo de 08/10/2015 a 07/10/2016 .
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 07 de Novembro de 2017.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor-Presidente

Protocolo: 246553

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº. 093/2017. / OBJETO: Adequação da Dotação 
Orçamentária para o Exercício 2017. / DATA DA ASSINATURA: 
08/11/2017. / CONTRATO:  Nº 056/2015 – JOSE M. BARROSO 
DE ALMEIDA JUNIOR EIRELI – EPP -  DANTEC. / VALOR 
PARA O EXERCICIO DE  2017: R$ 244.101,00. / DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1435.8344 - 339039. / FONTE DE 
RECURSO: 0101 / 0261 / 0661. / ORDENADOR RESPONSÁVEL: 
THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES.

Protocolo: 246628
APOSTILA Nº. 092/2017. / OBJETO: Adequação da Dotação 
Orçamentária para o Exercício 2017. / DATA DA ASSINATURA: 
08/11/2017. / CONTRATO:  Nº 008/2015 – JOSE M. BARROSO 
DE ALMEIDA JUNIOR EIRELI – EPP -  DANTEC. / VALOR 
PARA O EXERCICIO DE  2017: R$ 172.970,72. / DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1435.8344 - 339039. / FONTE DE 
RECURSO: 0101 / 0261 / 0661. / ORDENADOR RESPONSÁVEL: 
THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES.

Protocolo: 246622
APOSTILA Nº. 094/2017. / OBJETO: Adequação da Dotação 
Orçamentária para o Exercício 2017. / DATA DA ASSINATURA: 
09/11/2017. / CONTRATO:  Nº 059/2015 – JOSE M. BARROSO 
DE ALMEIDA JUNIOR EIRELI – EPP -  DANTEC. / VALOR 
PARA O EXERCICIO DE  2017: R$ 220.000,00. / DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1435.8344 - 339039. / FONTE DE 
RECURSO: 0101 / 0261 / 0661. / ORDENADOR RESPONSÁVEL: 
THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES.

Protocolo: 246632

DIÁRIA
.

   PORTARIA: 237/2017 / Fundamentos Legal: nº001/2008 – 
AGE / Nome: Carlos Robson Rocha da Cruz / Cargo: Técnico 
de Manutenção CPF: 509234982-49 Nº de Diária: 1,5 / 
Origem: Belém/ Destino: Inhangapi / Período: 02/11/2017 a 
03/11/2017/ Objetivo: Manutenção Emergencial no CMM da 
cidade digital de Inhangapi. Ordenador: Ana Valéria Prata de 
Almeida CPF: 101552792-20 PRESIDENTE DA PRODEPA EM 
EXERCÍCIO – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo: 246527
PORTARIA: 249/2017 / Fundamentos Legal: nº001/2008 
– AGE / Nome: Paulo Nardel Silva Alves / Cargo: Analista de 
Suporte Responsável Núcleo Itaituba / CPF: 647757802-63 / Nº 
de Diária: 3,5 / Origem: Itaituba / Destino: Rurópolis / Período: 
18/12/2017 a 21/12/2017 / Objetivo:Visita técnica a Estação 
Telecomunicações para tratar de ajustes em equipamentos, 
ponto de acesso livre à internet e em equipamentos de clientes. 
. Ordenador: Ana Valéria Prata de Almeida CPF: 101552792-
20 PRESIDENTE DA PRODEPA EM EXERCÍCIO – EMPRESA 
DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ.

Protocolo: 246846
PORTARIA: 233/2017 / Fundamentos Legal: nº001/2008 – 
AGE Nome: Rodrigo Ramos Silveira/ Cargo: Analista de Suporte / 
CPF: 647786062-72 / Nº de Diária: 2,5 / Origem: Paragominas / 
Destino: Irituia / Peixe-Boi / Período: 13/11/2017 a 15/11/2017 
/ Objetivo: Acompanhamento ações de adequação na Estação 
de Telecomunicações de Irituia e reunião com Prefeituras: Irituia 
e Peixe-Boi . Ordenador: Ana Valéria Prata de Almeida CPF: 
101552792-20 PRESIDENTE DA PRODEPA EM EXERCÍCIO 
– EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo: 246895
PORTARIA: 234/2017 / Fundamentos Legal: nº001/2008 – 
AGE Nome: Rodrigo Ramos Silveira/ Cargo: Analista de Suporte 
/ CPF: 647786062-72 / Nº de Diária: 1,0 / Origem: Belém / 
Destino: Primavera/ Período: 31/10/2017 a 01/11/2017/ 
Objetivo: Acompanhamento para recuperação do container do 
site Primavera.. Ordenador: Ana Valéria Prata de Almeida CPF: 
101552792-20 PRESIDENTE DA PRODEPA EM EXERCÍCIO 
– EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo: 246528
PORTARIA: 257/2017 / Fundamentos Legal: nº001/2008 
– AGE Nome: Sebastião de Souza Mesquita / Cargo: Analista 
de Suporte / CPF:486709102-25/ Nº de Diária: 4,5 / Origem: 
Marabá / Destino: Xinguara/Pau DArco/Redenção / Período: 
18/12/2017 a 22/12/2017 / Descrição: Acompanhamento para 
manutenção dos equipamentos nas Estações Telecomunicações 
da Rota Sudeste. / Ordenador: Ana Valéria Prata de Almeida 
CPF: 101552792-20 PRESIDENTE DA PRODEPA EM 
EXERCÍCIO – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo: 246872
PORTARIA:   251/2017 / Fundamentos Legal: nº001/2008 – 
AGE / Nome: Athila Maciel Gomes / Cargo: Analista de Sistema/ 
CPF: 592427792-53 / Nº de Diária: 3,5 /Origem: Altamira / 
Destino: Uruara / Período: 26/12/2017 a 29/12/2017 / Objetivo: 
Atividades técnicas de ajustes de equipamentos na Estação 
Telecomunicações e em equipamentos clientes . Ordenador: 
Ana Valéria Prata de Almeida CPF: 101552792-20 PRESIDENTE 
DA PRODEPA EM EXERCÍCIO – EMPRESA DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.
Protocolo: 246807

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO AS PÚBLICAÇÕES 
DO DIA 09/11/2017

Publicação de Protocolo nº 246214- PORTARIA: 244/2017 Max 
Hideyuki Matsuzaki ; Publicação de Protocolo nº 246283- Portaria 
245/2017 - Marcel Santos Cabral ; Publicação de Protocolo 
nº 246317 – Portaria 246/2017 - Alessandro Silva Sanches ; 
Publicação de Protocolo nº 246341 – Portaria 247/2017 - Gilnei 
Freire dos Santos; Publicação de Protocolo nº 246399 – Portaria 


